Unidade Fiscal do Município de Osasco – UFMO, com base na variação do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC. 

DECRETA: 

Art. 1º A Unidade Fiscal do Município de Osasco – UFMO, a partir de 1º de janeiro de 

2025, passa a vigorar com o valor de R$ 4,2975 (quatro reais, dois mil novecentos e 

setenta e cinco décimos de milésimo). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Osasco, 16 de dezembro de 2024. 

ROGÉRIO LINS 
Prefeito 

Dotação

09  SECRETARIA DA SAÚDE
09.008  DIRETORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
09.008.10.301.0017.2.161 Serviços de Exames Clínicos e Laboratoriais

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 4.413.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e 
treze mil reais), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e alínea a do inc. V do Art. 5º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se 
as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

09.010.10.302.0016.2.163 Serviços Médicos e Terapêuticos

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 1.600.000,00 (um milhão, seiscentos mil reais), 
de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, observando-se as classificações institucional, econômica e 
funcional-programática, conforme segue:

DECRETO Nº 14.516, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024. 

“Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente e dá outra 
providencias”. 

ROGERIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância 
de R$ 9.050.000,00 (Nove milhões e cinquenta mil reais) de acordo com o parágrafo 4º, artigo 
4º da Lei Municipal nº 5.318, de 28 de dezembro de 2023, observando-se as classificações, 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática conforme segue: 

21. INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE OSASCO

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 58.396.914,82 (cinquenta e oito milhões, trezentos e noventa e seis 
mil, novecentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e inciso I e alíneas a e b do inciso V do Art. 5º da Lei n° 5.318 de 
28 de dezembro de 2023, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

[...]

referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 1666, 
AUTORIZO a Prorrogação do Contrato nº 159/2023, firmado com WORKS 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 56.419.492/0001-09, por mais 12 (doze) 
meses a partir de 19/12/2024, no valor total global de R$ 16.791.554,40 (dezesseis 
milhões, setecentos e noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
quarenta centavos), ou seja, sem reajuste.  

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.  

Osasco, 17 de dezembro de 2024.  

ROGÉRIO LINS 

- Prefeito -   

RESUMO DAS PORTARIAS